
Numero Registro N. 10
del 29-01-2020

Comune di

MARINA DI GIOIOSA IONICA
Città Metropolitana di Reggio Calabria
www.comune.marinadigioiosaionica.rc.it

TAVERNESE VINCENZO VICE-SINDACO P

VERBALE DI DELIBERAZIONE
DELLA GIUNTA MUNICIPALE

COPIA

COLUCCIO GIUSEPPE ASSESSORE P

OGGETTO:APPROVAZIONE PIANO TRIENNALE PER LA PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE E
PER LA TRASPARENZA 2020-2022

LOMBARDO FRANCESCA STEFANIA ASSESSORE P

L’anno  duemilaventi il giorno  ventinove del mese di gennaio alle ore 15:20 nella sala delle adunanze del
Comune suddetto, si è riunita la Giunta Municipale, nelle persone seguenti:

MINA ALESSANDRA ASSESSORE P

Assiste il SEGRETARIO GENERALE Dott.ssa CATERINA ROMANO', che provvede alla redazione del presente
verbale.

Assume la presidenza il SINDACO Avv. GIUSEPPE FEMIA, che riconosciuta legale l’adunanza invita la Giunta
a prendere in esame l’oggetto sopra indicato;.

FEMIA GIUSEPPE SINDACO P



LA GIUNTA MUNICIPALE

VISTA la legge 6.11.2012, n. 190, avente per oggetto “Disposizioni per la prevenzione e la repressione
della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”, che prevede che le singole
Amministrazioni provvedano all’adozione del Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione e lo
aggiornino annualmente, “a scorrimento”, entro il 31 gennaio di ciascun anno;

VISTO l’articolo 41, comma 1 lettera b), del decreto legislativo 97/2016 ha stabilito che il PNA
costituisca “un atto di indirizzo” al quale i piani triennali di prevenzione della corruzione si devono
uniformare;

DATO ATTO che, per gli enti locali, la norma precisa che “il piano è approvato dalla giunta” (articolo
41 c. 1 lettera g) del Decr. lgs. 97/2016);

VISTO il Piano nazionale anticorruzione 2019 (PNA) approvato dall’ANAC con la deliberazione numero
1064 del 13.11.2019;

VISTA  la proposta di  “Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza -2020 -
2022 ”con relativi allegati  trasmesso dal Segretario Comunale /  Responsabile della Prevenzione e
della Corruzione;

DATO ATTO che  la proposta di PTPCT 2020-2022 - pur  mantenendo l'impalcatura di base del
precedente  Piano, risulta aggiornato nella parte delle misure generali secondo le indicazione  da
ultimo fornite dall’ Anac  con la deliberazione n. 1064 del  13.11.2019 (di approvazione e del PNA
2019)  per come  evidenziato nella premessa al Piano dal segretario comunale;

VISTA  la proposta di  “Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza -2020 -
2022 ”con relativi allegati 1,1bis. 3 e l'Appendice contenente la modulistica, predisposto dal
Responsabile della prevenzione della Corruzione e della Trasparenza / Segretario Comunale in
aderenza con  gli indirizzi impartiti;

DATO ATTO che  la proposta di PTPCT 2020-2022 - pur  mantenendo l'impalcatura di base del
precedente  Piano, presenta delle significative  modifiche sul piano delle misure da attuare e tiene
conto degli indirizzi  contenuti nella citata  deliberazione C.S. n. 9 del 23.1.2020 e delle indicazione  da
ultimo fornite dall’ Anac  con la deliberazione n. 1064 del  13.11.2019 (di approvazione e del PNA
2019) ,

RITENUTO pertanto il presente Piano meritevole di approvazione;

Con voti unanimi, legalmente resi

DELIBERA

Di approvare il “Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza1.
2020-2022” allegato al presente atto quale parte integrante e sostanziale;

Di disporre che tutte le misure previste nel PTPCT 2020 dovranno divenire  necessariamente2.
obiettivi del Piano della Performance raccomandando che siano previsti dei criteri di
valutazione che tengano conto del coinvolgimento nel sistema di prevenzione della corruzione;

Di dare atto che all'adeguamento del sistema di gestione del rischio di corruzione previsto nel3.
PTPCT 2019-2020  secondo il nuovo approccio valutativo  ( di tipo qualitativo )  previsto



nell'allegato 1 del PNA 2019  si procedera� nel corso dell'anno 2020 in modo graduale e,  per i
processi gia� mappati dovra� essere terminato entro il temine  di adozione/ aggiornamento  del
PTPCT 2021 - 2023 ;

Di disporre la pubblicazione del P.T.P.C.T. e dei relativi allegati  sul sito istituzionale  Sez.4.
Amm. Trasp. >sottosez. altri contenuti>anticorruzione- e nella sottosez > disposizioni generali-
sottosezione programma per la trasparenza- la notifica a tutti i dipendenti dell’Ente e l’invio al
Nucleo di Valutazione, alla Funzione Pubblica e alla Prefettura di R.C.;

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, con separata e palese5.
votazione ad unanimita�.



Il  presente verbale, viene letto, approvato e sottoscritto

IL   SINDACO IL SEGRETARIO GENERALE
F.to Avv. GIUSEPPE FEMIA F.to Dott.ssa CATERINA ROMANO'

PARERE Favorevole in ordine alla Regolarità tecnica        IL FUNZIONARIO
                                                                                                                        F.to Dott.ssa CATERINA ROMANO'

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
N. 198 Registro Pubblicazione

La presente deliberazione è stata affissa all’Albo Pretorio del Comune il giorno 06-02-2020 per·
rimanervi quindici giorni consecutivi (art.124 del D.Lvo N. 267 del 18/8/2000);
E’ stata comunicata con lettera n 2305, in data 06-02-2020, ai capigruppo consiliari (ai sensi·
dell’Art. 125 del D.Lvo N. 267 del 18/8/2000).

Marina di Gioiosa Ionica li 22-02-2020
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

F.to Sig.ra ERSILIA MULTARI
CERTIFICATO DI

ESEGUIBILITA’ -  ESECUTIVITA’
E’ COPIA E CONSTA DI N._______FOGLI.
Marina di Gioiosa Ionica, _______________

IL SEGRETARIO COMUNALE
Dott.ssa CATERINA ROMANO'


